
 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1128                                            Ivaiporã, Quarta-Feira, 01 de Março de 2023 

 
 

 

 Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

         
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2023 
 
 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 38/2023 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: VIACAO GARCIA LTDA  
 

 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, REMARCAÇÃO DE BILHETES DE PASSAGENS 
RODOVIÁRIA NACIONAL REFERENTE AO TRANSPORTE DE PACIENTES DOS 
MUNICÍPIOS CONSORCIADOS QUE ESTÃO EM TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 
(TFD), PELO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) E NECESSITAM DE TRANSPORTE AOS 
MUNICÍPIOS DE CURITIBA E CAMPO LARGO para o Consorcio de Saúde de Ivaiporã. 
 

 

VALOR TOTAL: R$ 504.090,80 (quinhentos e quatro mil e noventa reais e oitenta 
centavos). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.006.10.302.0002.2.013.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 
 
 

 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023. 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2023. 
 
 
 
 

Ivaiporã, 01 de março de 2023. 
. 
 
 
 

  _____________________                                      ______________________________                         
   RENAN MENCK ROMANICHEN                               LUIZ FERNANDO DA SILVA MATTOS 
     PRESIDENTE DO CIS                                               REPRESENTANTE LEGAL 

 
 

1

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/03/2023 às 22:54:56

                               1 / 9



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1128                                            Ivaiporã, Quarta-Feira, 01 de Março de 2023 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº46/2023 

 

ASSUNTO: Dispensa Nº 5/2023 

 
REF: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS 

FINALIDADES DA ADEQUAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 

QUALICIS E BRILHANTEMENTE., conforme inciso II, art. 24 da Lei 8.666/93.  

  A documentação referente à Dispensa n° 5/2023 atende a todos os 

requisitos do Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa n° 

5/2023, para a aquisição dos materiais supramencionados com a Empresa 

CLINICA MÉDICA DR. NETO LTDA, CNPJ/MF: 77.730.844/0001-12, 

perfazendo o VALOR TOTAL de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro 

mil reais) PUBLIQUE-SE 

 
 
 

Ivaiporã, 01 de março de 2023. 
 
 
 

 
__________________________ 
RENAN MENCK ROMANICHEN  

PRESIDENTE 
 
 
 
 

2

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/03/2023 às 22:54:56

                               2 / 9



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1128                                            Ivaiporã, Quarta-Feira, 01 de Março de 2023 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 45/2023 

Inexigibilidade Nº 39/2023 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS NA AREA DA SAUDE, 

CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 02/2023, NA ESPECIALIDADE DE 

PEDIATRIA E CONTRATO DE PROGRAMA Nº01/2023, FIRMADO COM O 

MUNICÍPIO DE CANDIDO DE ABREU. 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 39/2023 atende a todos 

os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 

Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

39/2023, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa LETICIA 

NATIE LOPATA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.205.434/0001-38, no valor de 

R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais). 

 

PUBLIQUE-SE 

 

 

Ivaiporã-PR, 01 de março de 2023. 

 

 

 
 

RENAN MENCK ROMANICHEN  
PRESIDENTE 

 
 
 

3

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/03/2023 às 22:54:56

                               3 / 9



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1128                                            Ivaiporã, Quarta-Feira, 01 de Março de 2023 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 47/2023 

Inexigibilidade Nº 40/2023 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 

CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 07/2023. 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 40/2023 atende a todos 

os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 

Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

40/2023, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa HUMANA - 

CLINICA MULTIPROFISSIONAL DE IVAIPORA LTDA - ME , inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 11.091.716/0001-68, no valor de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). 

 

PUBLIQUE-SE 

 

 

Ivaiporã-PR, 01 de março de 2023. 

 

 

 
 

RENAN MENCK ROMANICHEN  
PRESIDENTE 

 
 
 
 

4

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/03/2023 às 22:54:56

                               4 / 9



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1128                                            Ivaiporã, Quarta-Feira, 01 de Março de 2023 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 48/2023 

Inexigibilidade Nº 41/2023 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 

CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 07/2023 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 41/2023 atende a todos 

os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 

Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

41/2023, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa ELH 

CLINICA DE PSICANALISE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 48.453.354/0001-18, 

no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). 

 

PUBLIQUE-SE 

 

 

Ivaiporã-PR, 01 de março de 2023. 

 

 

 
 

RENAN MENCK ROMANICHEN  
PRESIDENTE 

 
 
 

5

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/03/2023 às 22:54:56

                               5 / 9



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1128                                            Ivaiporã, Quarta-Feira, 01 de Março de 2023 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 49/2023 

Inexigibilidade Nº 42/2023 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 

CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 02/2023, NA ESPECIALIDADE DE 

ODONTOLOGIA. 


  


  

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 42/2023 atende a todos 

os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 

Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

42/2023, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa LUCAS 

GABRIEL SILVESTRE & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 43.753.652/0001-

00, no valor de R$ 196.638,00 (cento e noventa e seis mil, seiscentos e trinta e oito reais). 

 

PUBLIQUE-SE 

 

 

Ivaiporã-PR, 01 de março de 2023. 

 

 

 
 

RENAN MENCK ROMANICHEN  
PRESIDENTE 

 
 
 

6

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/03/2023 às 22:54:56

                               6 / 9



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1128                                            Ivaiporã, Quarta-Feira, 01 de Março de 2023 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 51/2023 
Inexigibilidade Nº 44/2023 

 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 

CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 02/2023 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 44/2023 atende a todos 

os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 

Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

44/2023, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa INSTITUTO 

DO RIM DE IVAIPORA S/C LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 80.907.066/0001-07, 

no valor de R$ 143.964,04 (cento e quarenta e três mil, novecentos e sessenta e quatro reais e 

quatro centavos). 

 
PUBLIQUE-SE 

 

 

Ivaiporã-PR, 01 de março de 2023. 

 

 

 
 

RENAN MENCK ROMANICHEN  
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

7

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/03/2023 às 22:54:56

                               7 / 9



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1128                                            Ivaiporã, Quarta-Feira, 01 de Março de 2023 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 50/2023 

Inexigibilidade Nº 43/2023 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 

CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 02/2023, NA ESPECIALIDADE DE 

ODONTOLOGIA. 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 43/2023 atende a todos 

os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 

Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

43/2023, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa CLÍNICA 

DENTÁRIA DR. RUI LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.101.408/0001-61, no valor 

de R$ 227.549,40 (duzentos e vinte e sete mil, quinhentos e quarenta e nove reais e quarenta 

centavos). 

 

PUBLIQUE-SE 

 

 

Ivaiporã-PR, 01 de março de 2023. 

 

 

 
 

RENAN MENCK ROMANICHEN  
PRESIDENTE 

 
 
 
 

8

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/03/2023 às 22:54:56

                               8 / 9



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1128                                            Ivaiporã, Quarta-Feira, 01 de Março de 2023 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 52/2023 

Inexigibilidade Nº 45/2023 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 

CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 02/2023, NA ESPECIALIDADE DE 

OBSTETRICIA E GINECOLOGIA.  


  


  

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 45/2023 atende a todos 

os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 

Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

45/2023, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa RAFAEL 

KOJI TOMIYOSHI - CLINICA MEDICA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

31.158.437/0001-81, no valor de R$ 261.120,00 (duzentos e sessenta e um mil, cento e vinte 

reais). 

 

PUBLIQUE-SE 

 

 

Ivaiporã-PR, 01 de março de 2023. 

 

 

 
 

RENAN MENCK ROMANICHEN  
PRESIDENTE 

 

9

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/03/2023 às 22:54:56

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               9 / 9

http://www.tcpdf.org

		2023-03-01T22:54:56-0300




